PLN Nº 8, DE 2021                                                                              EMENDA Nº  

TEXTO DA EMENDA 

O CONGRESSO NACIONAL decreta:  

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.144, de 22 de abril 

de 2021), em favor de Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor de R$ 

1.888.194.595,00 (um bilhão oitocentos e oitenta e oito milhões cento e noventa e quatro  

mil quinhentos e noventa e cinco reais), para atender ao financiamento de despesas 

correntes e de capital, não reembolsáveis, previstas no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.504, 

de 12 de novembro de 2007 (programação constante do Anexo I).  

Art. 2º Os recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e